Gnarigavit apud Livium significat narravit. Gnarivisse narrasse.

Gaia Caecilia appellata est, ut Romam venit, quae antea Tanaquil vocitata erat, uxor Tarquini Prisci regis Romanorum, quae tantae probitatis fuit, ut id nomen ominis boni causa frequentent nubentes, quam summam asseverant lanificam fuisse.

Gallam bibere ac rugas conducere ventri, cum ait (501) Lucilius, praemonet, parsimonia esse utendum, neque gulae indulgendum, ventremque coartandum.

Gaulus genus navigii paene rotundum.

Galbeum ornamentum genus.

Gestit, qui subita felicitate exhilaratus nimio corporis motu praeter consuetudinem exultat.

Gneus et corporis insigne et praenomen a generando dicta esse, et ea ipsa ex Graeco gignesthai, apparet.

Ganeum antiqui locum abditum ac velut sub terra dixerunt. Terentius (Ad. 359): "Ubi illum quaeram? credo abductum in ganeum."

Galearia a galearum similitudine dicta.

Gnitor et **gnixus** a gen[er]ibus prisci dixerunt.

Gnotu, cognitu.

Gravastellus, senior. Plautus (Epid. 620): « Qui est gravastellus, qui advenit? » Ut puto, gravastellus a gravitate dictus.

Gramiae oculorum sunt vitia, quas alii glamas vocant.[Page 86]

Groma appellatur genus machinulae cuiusdam, quo regiones agri cuiusque cognosci possunt, quod genus Graeci gvomona dicunt.

Grumus terrae collectio, minor tumulo.

Gracchuris urbs Hiberiae regionis, dicta a Graccho Sempronio, quae antea Ilurcis nominabatur.

Graeca sacra festa Cereris ex Graecia translata, quae ob inventionem Proserpinae matronae colebant. Quae sacra, dum non essent matronae, quae facerent propter cladem Cannensem et frequentiam lugentium, institutum est, ne amplius centum diebus lugeretur.

Gruere dicuntur grues, ut sues grunnire. Unde tractum est congruere, hoc est convenire, quia id genus volucrum minime solivagum est.

Gradius Mars appellatus est a gradiendo in bella ultro citroque; sive a vibratione hastae, quod Graeci dicunt kradainein; vel, ut alii dicunt, quia gramine sit ortus, quod interpretantur, quia corona graminea in re militari maximae est honorationis.

Grassari antiqui ponebant pro adulari. Grassari autem dicuntur latrones vias obsidentes; gradi siquidem ambulare

est, unde tractum grassari, videlicet ab impetu gradiendi.

Grallatores appellabantur pantomimi, qui, ut in saltatione imitarentur Aegipanas, adiectis perticis furculas habentibus atque in his superstantes, ob similitudinem crurum eius generis, gradiebantur, utique propter difficultatem consistendi.

Plautus (Poen. 530): "Vinceretis cursu cervas et grallatorem gradu." [Page 87]

Gravida est, quae iam gravatur conceptu; praegnans velut occupata in generando, quod conceperit; incipiens propinqua partui, quod incitatus sit fetus eius.

Graculi a sono oris vocati, sive a gerendo dicti, quod iacta segetum semina plurimum gerant, vel quod ex olivetis cubitum se recipientes duas pedibus bacas, tertiam ore ferant.

Greges ex Graeco dicti, quos ilh gergera solent appellare.

Grave aes dictum a pondere, quia deni asses, singuli pondo libras, efficiebant denarium, ab hoc ipso numero dictum.

Sed bello Punico populus Romanus, pressus aere alieno, ex singulis assibus librariis senos fecit, qui tantundem, ut illi, valerent. Item nummi quadrigati et bigati a figura caelaturae dicti.

Glomus in sacris crustulum, cymbi figura, ex oleo coctum appellatur.

Glos, viri soror, a Graeco galoos.

Gluttire et **glocidare** gallinarum proprium est, cum ovis incubiturae sunt.

Glittis, subactis, levibus, teneris.

Gluma hordei tunicula, dictum, quod glubatur id granum.

Unde et pecus gluhi dicitur, cuius pellis detrahitur.

Gliscere crescere est. Gliscerae, mensae gliscentes, id est crescentes, per instructionem epularum scilicet.

Glucidatum, suave et iucundum. Graeci etenim glukun dulcem dicunt.

Gloria a Graeca voce dicta: hanc enim illi kleos vocant.

Gulliocae nucum iuglandium summa et viridia putamina.

Guturnium vas, ex quo aqua in manus datur, ab eo, quod propter oris angustias guttatim fluat. [Page 88]

Gaudium apo tou gaurian dictum.

Genus dictum putatur a terrae Graeco vocabulo, quam gen dicunt.

Gannitio canum querula murmuratio.

Gesum grave iaculum.

Gurgustium genus habitationis angustum, a gurgulione dictum.

Gricenea funis crassus.

Grando guttae aquae concretae solito grandiores.

Herbam do cum ait Plautus (frg. inc. 28), significat, victum me fateor; quod est antiquae et pastoralis vitie indicium.

Nam qui in prato cursu aut viribus contendebant, cum superati erant, ex eo solo, in quo certamen erat, decerptam herbam adversario tradebant.

Heluo dictus [est] inmoderate bona sua consumens, ab eluendo; cui aspiratur, ut aviditas magis exprobretur; fit enim vox incitator.

Helvacea genus ornamenti Lydii, dictum a colore boum, qui est inter rufum et album, appellaturque helvus.

Herma a Graecis ponitur pro firmamento. Unde etiam Mercurii nomen inventoris, ut putabant, firmae orationis dictum. Interdum etiam saburram significat.

Here, id est adverbium temporis heri, dictum a Graeco echthes.

Hetta res minimi pretii, quasi hieta, id est hiatus hominis atque oscitatio. Alii pusulam dixerunt esse, quae in coquendo pane solet adsurgere, a qua accipi rem nullius pretii, cum dicimus: non hettae te facio.

Heres apud antiquos pro domino ponebatur. [Page 89]

Heredium praedium parvulum.

Hecate Diana eadem putabatur et Luna et Proserpina.

Helus et **helusa** antiqui dicebant, quod nunc holus et holera.

Herem Marteam antiqui accepta hereditate colebant, quae a nomine appellabatur heredum, et esse una ex Martis comitibus putabatur.

Heus adverbium vocandi a Graeco aus venit.

Hemona humana, et heminem hominem dicebant.

Hariuga dicebatur hostia, cuius adhaerentia inspiciebantur

exta.

Hebes retunsi acuminis.

Helucus ab hiatu et oscitatione dictus.

Hemina ex Graeco +xestosimi+; quod est dimidia pars sextarii.

Heliconides Musae a monte Helicone vocatae.

Hedera dicta, quod haereat, sive quod edita petat, vel quia id, cui adhaeserit, edat. Quae in tutela Liberi putabatur esse, quia, ut ille iuvenis semper, ita haec viret; vel quia ita omnia, sicut ille mentes hominum, inligat.

Herbilis anser herba pastus, qui gracilior est, quam frumento altus.

Hercules astrologus dictus, quod eo die se flammis iniecit, quo futura erat obscuratio solis.

Hernici dicti a saxis, quae Marsi herna dicunt.

Histriones dicti, quod primum ex Histria venerint.

Hercius Iuppiter intra conseptum domus cuiusque colebatur, quem etiam deum penetralem appellabant.

Hippagines naves, quibus equi vehuntur, quas Graeci ippagogous dicunt.

Hirtipili durorum pilorum homines.[Page 90]

Hirquitalli pueri primum ad virilitatem accedentes, a libidine scilicet hircorum dicti.

Hira, quae deminutive dicitur hilla, quam Graeci dicunt nestin, intestinum est, quod ieiunum vocant.

Hippacare est celeriter animam ducere, ab equi halitu, qui est supra modum acutus.

Hilum putant esse, quod grano fabae adhaeret, ex quo nihil et nihilum.

Hirrire garrere, quod genus vocis est canis rabiosae.

Hilarodos lascivi et delicati carminis cantator.

Hippius, id est equester, Neptunus dictus est; vel quod Pegasus ex eo et Pegaside natus sit; vel quod equuleus, ut putant, loco eius suppositus Saturno fuerit, quem pro Neptuno devoraret; vel quod tridentis ictu terra equum excierit, cui ob hoc in Illyrico quaternos equos iaciebant nono quoque anno in mare.

Hippocoum vinum ex insula Coo dictum ab agro generoso, cui nomen est Hippo.

Hastae subiciebant ea, quae publice venundabant, quia signum praecipuum est hasta. Nam et Carthaginienses cum bellum vellent, Romam hastam miserunt, et Romani fortes viros saepe hasta donarunt.

Habitudo habitus corporum.

Halapanta significat omnia mentientem, ab eo, quod halet omnia. " Alen enim Graeci ten plaven, id est fallentem, appellant.

Habitior pinguior.

Hostiliis Laribus immolabant, quod ab his hostes arceri putabant.[Page 91]

Hallus pollex pedis scandens super proximum, dictus a saliendo.

Hammo cognominatus, quia in harena putatur inventus, quae Graece hoc nomine appellatur; cui cornua adfinguntur arietis a genere pecoris, inter quod inventus est.

Horreum antiqui farreum dicebant a farre.

Hostis apud antiquos peregrinus dicebatur, et qui nunc hostis, perduellio.

Hostia dicta est ab eo, quod est hostire ferire.

Hordiarium aes, quod pro hordeo equiti Romano dabatur.

Hostimentum beneficii pensatio.

Hortus apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possint, orientur.

Horctum et **forctum** pro bono dicebant.

Hosticapas hostium captor.

Hamotrahones alii piscatores, alii, qui unco cadavera trahunt.

Horda praegnans, unde dies, quo gravidae hostiae immolabantur, Hordicidia.

Honorarios ludos, quos et Liberalia dicebant.

Hodoedocos latro atque obsessor viarum.

Homeltium pillei genus.

Hyperionem alii patrem solis, alii ipsum, quod eat super terras, ita appellatum putabant.

Humanum sacrilicium dicebant, quod mortui causa fiebat.

Hyperborei supra aquilonis flatum habitantes dicti, quod humanae vitae modum excedant vivendo ultra centesimum

annum, id est uerbainantes oron saeculi humani.

Helvella holera minuta.

Hanula parva delubra, quasi fanula.[Page 92]

Im ponebant pro eum, a nominativo is.

laneus, ianitor.

lusa iura.

lubere ponebatur pro dicere, quod valet interdum pro decernere, ut: populus iussit.

lunium mensem dictum putant a lunone. Idem ipsum dicebant lunonium et lunonalem.

lulium, quod eo mense dicitur lulius natus.

lurgatio, iuris actio.

lusti dies dicebantur triginta, cum exercitus esset imperatus et vexillum in arce positum.

luges auspiciu est, cum iunctu iumentu stercu fecit.

lubar stella, quam Graeci phosphoron appellant vel esperon, hoc est lucifer, quod splendor eius diffunditur in modu iubae leonis.

lugula stella Orion, quod amplior sit ceteris, quasi nux iuglandis.

lugum sub quo victi transiebant, hoc modo fiebat. Fixis duabus hastis super eas ligabatur tertia; sub his victos discinctos transire cogeant.

lugere milvi dicuntur, cum vocem emittunt.

luges eiusdem iugi pares. Unde et coniuges et seiuges.

lubilare est rustica voce inclamare.

luventutis sacra pro iuuenibus sunt instituta.

lurare flamini Diali fas non erat.

luvenalia fingeantur Dianae simulacra, quia ea aetas fortis Est ad tolerandam viam. Diana enim viarum putabatur dea.

lugarius vicus dictus Romae, quia ibi fuerat ara lunonis lugae, quam putabant matrimonia iungere.

Ilia dicta ab ina, quae pars chartae est tenuissima.

Illicet, sine dubio.[Page 93]

laniculum dictum, quod per eum Romanus populus primitus transierit in agrum Etruscum.

Idulis ovis dicebatur, quae omnibus idibus Iovi mactabatur.

lanual libi genus, quod Iano tantummodo delibatur.

lambi vocabantur, qui singuli ex proscenio loquebantur, tri[a]mbi, qui terni.

Igitur nunc quidem pro completionis significatione valet, quae est ergo. Sed apud antiquos ponebatur pro inde et postea et tum.

Irceus genus farciminis.

Irquitallus puer, qui primo virilitatem suam experitur.

loviste compositum a love et iuste.

Ignitabulum ignis receptaculum.

Ignia vitia vasorum fictilium.

Ipsippe ipsi, neque alii.

Icit percussit.

Insipere far in olam, iacere pultis. Unde dissipare, obsipare, ut cum rustici dicunt: obsipa pullis escam.

Irnela vasis genus in sacris.

Ibi dicitur, cum locus semel demonstratur, ibidem, cum saepius.

Ipsilles bratteae in virilem muliebremque speciem expressae.

Itonida Minerva a loco sic appellata.

Irpices genus rastrorum ferreorum, quod plures habet dentes ad extirpandas herbas in agris.

Irpini appellati nomine lupi, quem irpum dicunt Samnites; eum enim ducem secuti agros occupavere.[Page 94]

Ignis Vestae si quando interstinctus esset, virgines verberibus adficiebantur a pontifice, quibus mos erat tabulam felicitatis materiae tamdiu terebrare, quousque exceptum ignem cribro aeneo virgo in aedem ferret.

Ignem ex domo flaminia efferri non licebat, nisi divinae rei gratia.

Icadion nomen saevissimi pyratae.

Iracundia dicta, quod iram iucendat.

Italia dicta, quod magnos italos, hoc est boves, habeat. Vituli etenim ab Italis <itali> sunt dicti. Italia ab Italo rege.

Eadem ab Atye Lydo Atya appellata.

Indoles, incrementum, industria.

Indigetes dii, quorum nomina vulgari non licet.

Indeptare, consequi.

Industrium antiqui dicebant indostruum, quasi qui, quicquid ageret, intro strueret et studeret domi.

Indictivum funus, ad quod per praeconem evocabantur.

Indepisci, adsequi, adipisci.

Indiges indigetis facit. Hoc nomine Aeneas ab Ascanio appellatus est, cum pugnans cum Mezentio nusquam apparuisset; in cuius nomine etiam templum construxit.

Inqnilinus, qui eundem colit focum, vel eiusdem loci cultor.

Incilia fossae, quae in viis fiunt ad deducendam aquam, sive derivationes de rivo communi factae.

Incitega machinula, in qua constituebatur in convivio vini amphora, de qua subinde deferrentur vina.

Incomitiare significat tale convicium facere, pro quo necesse[Page 95]

sit in comitium, hoc est in conventum, venire. Plautus (Curc. 400): "Quaeso, ne me incomities."

Incita, incitata.

Inchoare videtur ex Graeco originem trahere, quod Hesiodus (Theog. 116) omnium rerum initium esse dixerit chaos.

Increpitare, arguere, conviciari.

Inconciliasti, comparasti, commendasti, vel, ut antiqui, per dolum decepisti.

Inclutus, nobilis, clarus.

Inceps, deinceps.

Incestus a Græco trahitur. Nam illi facinus dicunt anekeston.

Inconspretum, non improbatum.

Incoctae dicebantur mulieres plus aequo calamistris usae.

Incavillatio per despectum inrisio.

Incalationes invocationes.

Inconditum non ordinate conpositum.

Incuria neglegentia.

Incensit, incenderit, sicut incepit, inceperit.

Incomitem sine comite.

Incessere inmittere ac iactu vel verbis petere.

Inclamare conviciis et maledictis insectari.

Incicorem, inmansuetum et ferum. Pacuvius (386): "Reprime incicorem iracundiam." Interdum cicur pro sapiente ponitur, ut idem Pacuvius (387): "Consilium cicur."

Inpolitias censores facere dicebantur, cum equiti aes abnegabant ob equum male curatum.

Inpages dicuntur, quae a fabris in tabulis figuntur, quo firmius cohaereant, a pangendo, id est figere. Unde et poetae pangere versus dicuntur et agricolae pangere plantas.[Page 96]

In non semper abnuitionem significat, sed interdum etiam pro adnuendo ponitur, ut involando, inclamando, invocando.

Inporcitor, qui porcas in agro facit arando. Porca autem est inter duos sulcos terra eminens.

Inpetritura, inpetratum.

Inpercito, parcito, futurum ab imperativo.

Inprolus vel **inprolis**, qui nondum esset adscriptus in civitate.

Inpelimenta inpedimenta dicebant.

Inpluvium, quo aqua inpluit collecta de tecto. Conpluvium, quod de diversis tectis aqua pluvialis confluit in eundem locum.

Inpensam stipem, aes sacrum, quod nondum erat pensum.

Inpscere in laetam segetem pascendi gratia inmittere.

Inpomenta, quasi inponimenta, quae post cenam mensis inponebant.

Inportunum, in quo nullum est auxilium, velut solet portus esse navigantibus.

Imputatum nondum purgatum. Putum enim est purum. Unde putare vites dicimus, hoc est detrahare, quae inpedimento sunt ad fructum.

Imbrica tempestate pluviam videtur significare.

Inparentem, non parentem, hoc est oboedientem.

Implorare inclamare, ad auxilium invocare.

Inpudicatus stupratus, inpudicus factus.

Inpos est, qui animi sui potens non est, qui animum suum in potestate non habet.

Inbarbescere barbatum fieri.

In procinctu factum testamentum dicitur, quod miles pugnaturus nuncupat praesentibus commilitonibus.

Inbutum est, quod cuiuspiam rei sucum perbibit. Unde infantibus an velint bibere dicentes, bu syllaba contenti sumus.

Inpenetrabile, cuius ultimum penetrabile intrare non licet.[Page 97]

Inplexum, implicatum, quod Graeci emplegmenon dicunt.

In mundo dicebant antiqui, cum aliquid in promptu esse volebant intellegi.

Imbrex nomen cuiusdam comici.

Inpares tibiae numero foraminum discretae.

Imparem numerum antiqui prosperiorem hominibus esse crediderunt.

Impetix, impetigo.

Impiatus, sceleratus.

Inipite, inpetum facite.

Inhibere iniungere, sed melius cohibere.

Inebrae aves, quae in auguriis aliquid fieri prohibent; et prorsus omnia inebra appellantur, quae tardant vel morantur agentem.

In praepositio modo significat, quod non, unimicus; modo auctionem, ut inclamavit; modo [ubi] quo tendatur, ut incurrit; modo ubi qui sit, ut inambulatur.

Inmunis vacans munere, aliquotiens pro improbo ponitur, ut apud Plautum (Trin. 2): "Inmune est facinus."

Ininrum periurum.

In eopte eo ipso.

Immolare est mola, id est farre molito et sale, hostiam perspersam sacrare.

Initium est principium, sed alias, quo quid incipiat, ut viae Appiae porta Capena: alias, ex quo quid constet, ut aqua, terra, aer.

Inercta indivisa.

Iners ignavus, vel sine arte.[Page 98]

Inigere pecus agere, id est minare.

Init ponitur interdum pro concubitu; interdum pro invent, ut iniiit rationem; interdum pro introit, ut Plautus (inc. frg. 29): "Init te umquam febris?"

Inermat armis spoliatur.

In insula Aesculapio facta aedes fuit, quod aegroti a medicis aqua maxime sustententur. Eiusdem esse tutelae draconem, quod vigilantissimum sit animal; quae res ad tuendam valitudinem aegroti maxime apta est. Canes adhibentur eius templo, quod is uberibus canis sit nutritus. Bacillum habet nodosum, quod difficultatem significat artis. Lauream coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remediorum. Huic gallinae immolabantur.

Interregnum appellatur spatium temporis, quousque in loco regis mortui alius ordinetur.

Intempestam noctem dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis honae quam diei possint intellegi.

Tempestatem enim antiqui pro tempore posuere.

Intergerivi parietes dicuntur, qui inter confines struuntur et quasi intergeruntur.

Internecio vitie privatio, interfectio, a nece denominato vocabulo.

Inter cutem flagitatos dicebant antiqui mares, qui stuprum passi essent.

Interduatim et **interatim** dicebant antiqui, quod nunc interdum et interim.

Intrahere est contumeliam intorquere.

Intercapedo tempus interceptum, cum scilicet mora est ad capiendum.

Instaurari ab instar dictum, cum aliquid ad pristinam similitudinem reficitur.

Insulae dictae proprie, quae non iunguntur communibus parietibus[Page 99]

cum vicinis, circumituque publico aut privato cinguntur;

a similitudine videlicet earum terrarum, quae in fluminibus ac mari eminent, suntque in salo.

Instigare incitare.

Insimulare crimen in aliquem confingere.

Insuasum appellabant colorem similem luteo, qui fiebat ex fumoso stillicidio.

Insitum ab inserendo tractum, sed aliquotiens significat inpositum.

Inseque apud Ennium (Ann. 326) dic. Insexit (inc. 36) dixerit.

Insignis tam ad laudem, quam ad vituperationem inflecti potest.

Inseptum non septum; ponitur tamen et pro non aedificatum.
Insecta non secta; sed et aliquotiens significant secta.
Insupare inicere, unde fit dissipare.
Insons extra culpam, a quo dici morbus quoque existimatur
sonticus, quia perpetuo noceat.
Inscitia stultitia.
Insessores latrones, quod circa vias insidientur sedentes.
Inmanis ferus, sive magnus.
Imago ab imitatione dicta.
Ingluvies a gula dicta. Hinc et ingluviosus et gluto, gulo,
gumia, guttur, +guttu+, gutturosus et gurgulio.
Inmnsulus avis genus, quam alii regulum, alii ossifragam
dicunt.
Infindere intercipere, interponere.
Inferiae sacrificia, quae dis Manibus inferebant.
Infectores, qui alienum colorem in lanam coiciunt. Offectores,
qui proprio eolori novum efficiunt.[Page 100]

Infrequens appellatur miles, qui abest a fuitve a signis.
Involvus vermiculi genus, qui se involvit pampino.
Infit incipit. Sed diversae significationis est ab eo, quod
est fit. Nam infit agentis est, fit patientis.
Infiteri non fateri.
Infitiari creditum fraudare.
Infulae sunt filamenta lanea, quibus sacerdotes et hostiae
templaque velantur.
Inferium vinum id, quod in sacrificando infra labrum paterae
ponebatur.
Inlicium vocare antiqui dicebant ad contionem vocare.
Inlices canales, in quos aqua confluit in viis lapide stratis,
ab inliciendo dicti.
Inlecebrae item ab inliciendo dictae.
Inlex producta sequenti syllaba significat, qui legi non paret.
Inlex correpta sequenti syllaba significat inductor, ab inliciendo.
Plautus (Asin. 221): "Esca est meretrix, pectus inlex."
Inlitterata pax est, quae litteris comprehensa non est.
Inlaqueatum alii pro vincto utuntur, alii pro soluto.
In conventionem in contione.
Inustum vadem idoneum sponsorem.
Infra classem significantur, qui minore summa, quam centum
et viginti milium aeris, censi sunt.
Intercutitus vehementer cutitus, hoc est valde stupratus.
Inlicitator emptor.
Infibulati sacrificabant flamines propter usum aeris antiquissimum
aereis fibulis.[Page 101]

Inmusulus ales ex genere aquilarum est, sed minor virium,
quam aquilae; quae volucris raro et non fere praeterquam
vere apparet, quia aestum algoremque metuit. Appellatur
autem ita, quod subito et inexpectata se inmittat.
Inarculum virgula erat ex malo Punico incurvata, quam
regina sacrificans in capite gestabat.
Iniuges boves, qui sub iugo non fuerint.
Insanum pro valde magnum usus est Plautus.
Ircei genus farciminis in sacrificiis.
Incalativae vocativea.
Indigitanto inprecanto.
Inlicivum dicitur, cum populus ad contionem elicitur, id
est evocatur. Unde et colliciae, tegulae, per quas aqua in
vas defluere potest.
Indigitamenta incantamenta, vel indicia.
Insignes appellantur boves, qui in femine et in pede album
habeunt, quasi insigniti.
Internecivum testamentum est, propter quod dominus eius
necatus est.
Increpita[n]to ferito.
Increpitare clamare, maledicere.
Inbelliam belli inscientiam.
Iecunanum victimarium.
Inori [m]inores.
Incalanto invocanto.
Ingens dicitur augendi consuetudine, ut inclamare, invocare.
Quia enim gens populi est magnitudo, ingentem per
compositionem dicimus, quod significat valde magnum.[Page 102]

In pelle lanata nova nupta considerare solet, vel propter morem vetustum, quia antiquitus pellibus homines erant induti, vel quod testetur lanificii officium se praestaturam.

Lucetium lovem appellabatur, quod eum lucis esse causam credebant.

Lemnisci, id est fasciolae coloriae, dependentes ex coronis, propterea dicuntur, quod antiquissimum fuit genus coronarum lanearum.

Lectus dictus vel a collectis foliis ad cubitandum, vel quod fatigatos ad se alliciat, vel a Graeco lektron.

Lapidem silicem tenebant iuraturi per lovem, haec verba dicentes: "Si sciens fallo, tum me Dispiter salva urbe arceque bonis eiciat, ut ego hunc lapidem."

Lepista genus vasis aquarii.

Legio Samnitum linteata appellata est, quod Samnites intrantes singuli ad aram velis linteis circumdatam non cessuros se Romano militi iuraverant.

Lenones ab alliciendo adulescentulos appellati.

Letum ab oblivione, quam Graeci lethen vocant, dictum.

Lemonia tribus a pago Lemonio appellata, qui est a porta Capena via Latina.

Levir est uxori meae frater meus.

Leria ornamenta tunicarum aurea.

Lesbium genus vasis caelati a Lesbis inventum.

Legimus aut scriptum, aut oleam glandemve et alia quaedam; et addita praepositione dicimus colligimus, deligimus.

Lectosia insula dicta a consobrina Aeueae ibidem sepulta.[Page 103]

Lictores dicuntur, quod fasces virgarum ligatos ferunt. Hi parentes magistratibus delinquentibus plagas ingerunt.

Liber repertor vini ideo sic appellatur, quod vino nimio usi omnia libere loquantur.

Limis obliquus, id est transversus; unde et limina.

Limites in agris nunc termini, nunc viae transversae.

Limitatus ager est in centurias dimensus.

Librile scapus librae.

Librilia appellabantur instrumenta bellica, saxa scilicet ad brachii crassitudinem in modum flagellorum loris revincta.

Liberalia Liberi festa, quae apud Graecos dicuntur Diovusia.

Naevius (com. 113): "Libera lingua loquemur ludis Liberalibus."

Limaces cocleae a limo appellatae.

Litatum alii solutum, deditum deo, quasi luitatum. Alii ex Graeco a precibus, quas illi litas dicunt.

Lixae, qui exercitum secuntur quaestus gratia, dicti quod extra ordinem sint militiae, eisque liceat, quod libuerit. Alii eos a Licha appellatos dicunt, quod et ille Herculem sit secutus; quidam a ligurriendo quaestum.

Lingula per deminutionem linguae dicta; alias a similitudine exertae, ut in calceis; alias insertae, id est intra dentes coercitae, ut in tibiis.

Libella deminutivum est a libra.

Lacit decipiendo inducit. Lax etenim fraus est.

Lituus appellatus, quod litis sit testis. Est enim genus bucinae incurvae, quo qui cecinerit, dicitur liticen. Ennius (Ann. 530): "Inde loci lituus sonitus effudit acutos."

Litis cecidisse dicitur, qui eius rei, de qua agebat, causam amisit.[Page 104]

Lixabundus iter libere ac prolixè faciens.

Licitati in mercando sive pugnando contententes.

Liquitur labitur, fluit.

Lingulaca genus piscis, vel mulier argutatrix.

Lance et **licio** dicebatur apud antiquos, quia qui furtum ibat quaerere in domo aliena licio cinctus intrabat, lancemque ante oculos tenebat propter matrum familiae aut virginum praesentiam.

Lautitia epularum magnificentia. Alii a lavatione dictam putant, quia apud antiquos hae elegantiae, quae nunc sunt, non erant, et raro aliquis lavabat.

Leava sinistra, quam Graeci skaian. Unde tractum cognomen Scaevola. A laeva laetrum sinistrum et laetrosum sinistrosum.

Lacuna, id est aquae collectio, a lacu derivatur, quam alii lamam, alii lustrum dicunt.

Lacit inducit in fraudem. Inde est allicere et lacessere; inde lactat, illectat, oblectat, delectat.

Laena vestimenti genus habitu duplicis. Quidam appellatam existimant Tusce, quidam Graece, quam chlanida dicunt.

Lautumias ex Graeco et maxime a Syracusanis, qui latomias et appellant et habent ad instar carceris: ex quibus locis excisi sunt lapides ad extruendam urbem.

Laureati milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgati a caede humana intrarent Urbem. Itaque eandem laurum omnibus suffitionibus adhiberi solitum erat, vel quod medicamento siccissima sit, vel quod omni tempore viret, ut similiter respublica floreat.

Laverniones fures antiqui dicebantur, quod sub tutela deae [Page 105]

Lavernae essent, in cuius luco obscuro abditoque solitos furta praedamque inter se luere. Hinc et Lavernalis porta vocata est.

Lacerare dividere, comminuere est; ex quo dictus est lanius, qui disci<n>dendo lacerat pecora; lacinia, quod pars vestimenti est; lacerna, quod miuus capiti est; lacer, quod auribus curtatis est, et lacerum, quodcumque est in corpore in minutum.

Laudare apud antiquos ponebatur pro nominare.

Lautitia farina appellabatur ex tritico aqua consperso.

Lautulae locus extra Urbem, quo loco, quia aqua fluebat, lavandi usum exercebant.

Lactaria columna in foro olitorio dicta, quod ibi infantes lacte alendos deferebant.

Laccobrigae nomen compositum a lacu et Arcobriga Hispaniae oppido.

Lancea a Graeco dicta, quam illos lonchen vocant.

Lanoculus, qui lana tegit oculi vitium.

Lamberat scindit ac laniat.

Lanerum vestimenti genus ex lana sucida confectum.

Lapit dolore afficit.

Lapidicinea ubi exciduntur lapides.

Latex a lapsu, profluens aqua dicitur. Utimur tamen hoc vocabulo et in vino.

Latine loqui a Latio dictum est: quae locutio adeo est versa, ut vix ulla eius pars maneat in notitia.

Latrones antiqui eos dicebant, qui conducti militabant, apud testes latreias. At nunc viarum obsessores dicuntur, quod a latere adoriuntur, vel quod latenter insidiantur. [Page 106]

Larentalia coniugis Faustuli, nutricis Remi et Romuli, Larentiae festa.

Locupletes locorum multorum domini.

Locatum positum.

Larvati furiosi et mente moti, quasi larvis exterriti.

Lotos arboris genus, ex cuius materia frequenter tibiae fiebant, cuius bacis quondam pasti Lotophagi sunt dicti.

Lucaris pecunia, quae in luco erat data.

Lucaria festa in luco colebant Romani, qui permagnus inter viam Salariam et Tiberim fuit, pro eo, quod victi a Gallis fugientes e proelio ibi se occultaverint.

Lucar appellatur aes, quod ex lucis captatur.

Lucereses et **Luceres**, quae pars tertia populi Romani est distributa a Tatio et Romulo, appellati sunt a Lucero, Ardeae rege, qui auxilio fuit Romulo adversus Tatium bellanti.

Lucani appellati dicuntur, quod eorum regio sita est ad partem stellae luciferae, vel quod loca cretosa sint, id est multae lucis, vel a Lucilio duce, vel quod primitus in luco consederint.

Lucem facere dicuntur Saturno sacrificantes, id est capita detegere.

Lucius praenomen est eius, qui primum fuit, quia oriente luce natus est.

Lycii Apollinis oraculum in Lycia maximae claritatis fuit, ob luporum interfecionem. Lukos enim lupo est.

Luxa membra e suis locis mota et soluta, a quo luxuriosus in re familiari solutus.

Lucuntem genus operis pistorii.

Lucretilis mons in Sabinis. [Page 107]

Lucomones quidam homines ob insaniam dicti quod loca, ad quae venissent, infesta facerent.

Lucomedi a duce suo Lucomo dicti, qui postea Lucereses sunt appellati.

Luculentus a luce appellatus.

Lues est diluens usque ad nihil, tractum a Graeco luein. Hinc dictum lutum terra humore soluta, et lustratio, qua quid solvitur ac liberatur. Hinc et lutra apo tes luseos, id est solutione auri. Litra enim libra est.

Luctus et **lugere** a Graeco trahuntur lupein vel alussein.

Longitrosus sic dicitur, sicut dextrosus, sinistrosus.

Lustra significant lacunas lutas, quae sunt in silvis aprorum cubilia. Qua similitudine hi, qui in locis abditis et sordidis ventri et desidia operam dant, dicuntur in lustris, vitam agere. Et cum eiusdem vocabuli prima syllaba producitur, significat nunc tempus quinquennale, nunc populi lustrationem.

Lymphae dictae sunt a nymphis. Vulgo autem memoriae proditum est, quicumque speciem quandam e fonte, id est effigiem nymphae, viderint, furendi non fecisse finem; quos Graeci numpholeptous vocant, Latini lymphaticos appellant.

Luxantur a luxu dictum, id est luxuriantur.

Luma genus herbae vel potius spinae.

Lumbago vitium et debilitas lumborum.

Luscitio vitium oculorum, quod clarius vesperi, quam meridie cernit.

Lura, os cullei, vel etiam utris; unde lurcones capacis gulae homines et honorum suorum consumptores.

Lustrici dies infantium appellantur, puellarum octavus, puerorum[Page 108]

nonus, quia his lustrantur atque eis nomina inponuntur.

Luridi supra modum pallidi.

Lyrnesiades ab oppido Phrygiae Lyrneso dicti.

Loebesum et **loebertatem** antiqui dicebant liberum et libertatem. Ita Graeci loiben et leiben.

Lycophos Graeci dicunt, quod nos primum tempus lucis. Dictum autem lycophos, quasi leukon phos, id est lumen candidum.

Libertatis templum in Aventino fuerat constructum.

Lingua non solum pars corporis dicitur, sed etiam difierentia sermonum. Promuntorii quoque genus non excellentis, sed molliter in planum devexi.

Libycus campus in agro Argeo appellatus, quod in eo primum fruges ex Libya allatae sunt. Quam ob causam etiam Ceres ab Argeis Libyssa vocata est.

Lepareses Liparitani cives, id est Lipareses.

Labes macula in vestimento dicitur, et deinde metaphoricus; transfertur in homines vituperatione dignos.

Latrare Ennius (Ann. 584) pro poscere posuit.

Latitaverunt Cato posuit pro saepe tulerunt.

Liberales dicuntur non solum benigni, sed etiam ingenuae formae homines.

Liberata ponebant pro effata, hoc est locuta.

Lacus Lucrinus in vectigalibus publicis primus locatur eruendus ominis boni gratia, ut in dilectu censu primi nominantur Valerius, Salvius, Statorius.

Lanae effigies Conpatalibus noctu dabantur in conpita, quod lares, quorum is erat dies festus, animae putabantur esse hominum redactae in numerum deorum.[Page 109]

Magnos ludos Romanos ludos appellabant, quos in honorem Iovis, quem principem deorum putabant, faciebant.

Meltom meliorem dicebant.

Matrem Matutam antiqui ob bonitatem appellabant, et maturum idoneum usui, et mane principium diei, et inferi di Manes, ut subpliciter appellati bono essent, et in carmine Saliari Cerus manus intellegitur creator bonus.

Minutum et **minuere** ex Graeco meion dictum videri potest.

Minores et **maiores** inter cognomina feminarum poni solebant.

Minam Aelius vocitatum ait mammam alteram lacte deficientem, quasi minorem factam.

Minurritiones appellantur avium minorum cantus.

Minyae dicti Argonautae, quod plerique eorum ex filis minuae fuerant orti.

Minucia porta Romae est dicta ab ara Minuci, quem deum putabant.

Minorem Delum Puteolos esse dixerunt, quod Delos aliquando maximum emporium fuerit totius orbis terrarum; cui successit postea Puteolanum, quod municipium Graecum antea Dikaiarchia vocitatum est. Unde Lucilius (123): "Inde Dicearchitum populos, Delumque minorem."

Militem Aelius a mollitia kata antiphrasin dictum putat, eo, quod nihil molle, sed potius asperum quid gerat; sic ludum dicimus, in quo minime luditur.

Minerrimas pro minimo dixerunt.

Miniscitur pro reminiscitur antiquitus dicebatur.

Minerva dicta, quod bene moneat. Hanc enim pagani pro sapientia ponebant; Cornificius vero, quod fingatur pingaturque munitans armis, eandem dictam putat.[Page 110]

Minime gentium dicebant pro eo, quod est omnium gentium iudicio minime esse faciendum.

Milvina genus tibiae acutissimi soni.

Miracula, quae nunc digna admiratione dicimus, antiqui in rebus turpibus utebantur.

Mirior dicebant comparativum a miro. Titinnuis(161):

“Mirior”, inquit, “tibi videor”.

Miscelliones appellantur, qui non certae sunt sententiae, sed variorum mixtorumque iudiciorum sunt.

Misenum promuntorium a Miseno tubicine Aeneae ibi sepulto est appellatum.

Miseratur is, qui conqueritur aliena incommoda: miseretur is, qui miserum sublevat. Misiret me eadem forma dicitur, qua piget, paenitet, taedet.

Miracidion primae adulescentiae.

Metus feminine dicebant. Ennius(trag. 387): “Vivam an moriar, nulla in me est metus.”

Metari castra dicuntur, quod metis deriguntur.

Meddix apud Oscos nomen magistratus est. Ennius (Ann. 298): “Summus ibi capitur meddix, occiditur alter.”

Meditrinalia dicta hac de causa. Mos erat Latinis populis, quo die quis [primum] gustaret mustum, dicere ominis gratia: “Vetus novum vinum bibo, veteri novo morbo medeor.”

A quibus verbis etiam Meditrinae deae nomen conceptum, eiusque sacra Meditrinalia dicta sunt.

Medioximum mediocre.

Medullitus, ex intimis medullis.

Meditulluim dicitur non medium terrae, sed procul a mari, quasi meditellium, ab eo quod est tellus.[Page 111]

Medibile medicabile.

Mediterraeam melius, quam mediterraneam Sisinna (inc. 3) dici putat.

Merendam antiqui dicebant pro prandio, quod scilicet medio die caperetur.

Mergae furculae quibus acervi frugum fiunt, dictae a volucris mergis, quia, ut illi se in aquam mergunt, dum pisces persequuntur, sic messorum eas in fruges demergunt, ut elevare possint manipulos.

Mercurius a mercibus est dictus. Hunc etenim negotiorum omnium aestimabant esse deum.

Merum antiqui dicebant solum; unde et avis merula nomen accepit, quod solivaga est et solitaria pascitur; at nunc merum purum appellamus.

Mercedonios dixerunt a mercedem solvendo.

Medialem appellabant hostiam atram, quam meridie immolabant.

Mercedituum mercennarium, quod mercede se tueatur.

Mertat pro mersat dicebant.

Melicae gallinae, quod in Media id genus avium corporis amplissimi fiat. L littera pro D substituta.

Melos insula dicta est a Melo, qui ex Phoenice ad eandem fuerat profectus.

Melo nomine alio Nilus vocatur.

Melia[s] basta a ligno mali dicta.

Meliboea purpura, a nomine insulae, in qua tingitur, est vocata.

Melancoryphi genus avium, quae Latine vocantur atricapillae, eo, quod summa earum capita nigra sint.

Memorare significat nunc dicere, nunc memoriae mandare.[Page 112]

Mensari nummulari.

Mendicum velum, quod in prora ponitur.

Mentum dicebant, quod nos commentum.

Memoriosus memoriosior et **memoriosius** et **memoriosissime** facit.

Mensa frugibusque iurato significat per mensam et fruges.

Megalesia ludos Matris Magnae appellabant.

Mesancylum teli missilis genus.

Meatus a meando dictus.

Mecastor et **mehercules** iusiurandum erat, quasi diceretur, ita me Castor, ita me Hercules, ut subaudiatur iuuet.

Messapia Apulia, a Messapo rege appellata.

Mactus magis auctus.

Macellum dictum a Macello quodam, qui exercebat in Urbe latrocinium; quo damnato censores Aemilius et Fulvius statuerunt, ut in domo eius obsonia venderentur.